
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº 247 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019.
RESOLVE: 
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5910588/ 1 ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

15/01/2019 a 
14/01/2020

18/11/2020 a 
17/12/2020

57200938/ 1 ANDRE EVANDRO DE FREITAS MARTINS ASSISTENTE 
CULTURAL

30/07/2018 a 
29/07/2019

19/11/2020 a 
18/12/2020

32786/ 1 CARLOS MAGNO PESSOA AGENTE ASSUN-
TO CULTURAIS

01/06/2018 a 
31/05/2019

01/11/2020 a 
30/11/2020

57193496/ 1 CLAUDINEIA NOVAIS SOUSA
TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

01/02/2019 a 
31/01/2020

01/11/2020 a 
30/11/2020

51855737/ 3 EXPEDITO AUGUSTO CARDOSO NOBRE
TECNICO EM 

ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

28/01/2019 a 
27/012020

16/11/2020 a 
15/12/2020

57201052/ 1 FERNANDO DE SOUZA GREGORIO JUNIOR ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

30/07/2019 a 
29/07/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

57193484/ 1 NADIA ALVES MONTEIRO DA SILVA ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

01/02/2018 a 
31/01/2019

e de
01/02/2019 a 
31/01/2020

13/10/2020 a 
11/11//2020

e de
 12/11/2020 a 
11/12/2020

57200991/ 1 MARCKSON DAVI DE MORAES LISBOA ASSISTENTE 
CULTURAL

29/07/2018 a 
28/07/2019

04/11/2020 a 
03/12/2020

57224877/ 3 PRISCILA CRISTINA DA COSTA RIBEIRO COORDENADORA 01/10/2019 a 
30/09/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

54194668/ 2 ROSEMARY FERREIRA DE ANDRADE SOUSA
TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

28/10/2018 a 
27/10/2020

05/11/2020 a 
04/12/2020

57197152/ 2 DEUZA FERNANDES BARBOSA ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

01/08/2019 a 
31/07/2020

05/10/2020 a 
03/11/2020

57234355/ 2 SUZANA TOTA DA SILVA COORDENADOR 06/05/2019 a 
05/05/2020 03/11/2020 a 

02/12/2020

55590199/ 3 CELIA DO SOCORRO TRINDADE PINTO
TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

20/06/2019 a 
19/06/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

10413/ 1 MARIA DO SOCORRO DE SOUSA HEN-
RIQUES

BIBLIOTECONO-
MISTA

01/10/2018 a 
30/09/2019

03/11/2020 a 
02/12/2020

715450/ 1 REGINA LUCIA ALBUQUERQUE DA SILVA 
COUTO

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

01/03/2019 a 
28/02/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

3152081/ 1 JOSEFA MAGALHAES FERNANDES
TECNICO DE 

ADMINISTRACAO 
E FINANCAS

16/10/2019 a 
15/10/2020

09/11/2020 a 
08/12/2020

5834414/ 3 LUIZA HELENA MIRANDA AMADOR
TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

21/08/2019 a 
20/082020

09/11/2020 a 
08/12/2020

57207821/ 1 DAILTON HELDER DA SILVA CONCEICAO ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

14/11/2019 a 
13/11/2020

16/11/2020 a 
15/12/2020

54196963/ 3 FELIPE NUNES PAMPLONA
TECNICO EM 
GESTAO CUL-

TURAL

21/12/2018 a 
20/12/2019

16/11/2020 a 
15/12/2020

6120741/ 1 VANILDA MONTEIRO PEREIRA AUXILIAR DE SE-
VICOS GERAIS

27/04/2019 a 
26/04/2020

03/11/2020 a 
02/12/2020

32131/ 1 MARIA DO SOCORRO BAIA DOS SANTOS COORDENADOR 01/03/2019 a 
28/02/2020

16/11/2020 a 
15/12/2020

715999/ 1 ELIANA MARIA DE ARAUJO HENRIQUES ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

01/02/2019 a 
31/01/2020

12/11/2020 a 
11/12/2020

5496586/ 2 ELIZABETH CRISTINA DA ROCHA ALVES

ESPECIALISTA 
EM EDUCACAO 
CLASSE II / CO-

ORDENADOR

01/01/2019 a 
31/12/2019

03/11/2020 a 
02/12/2020

JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 586472

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 14/2020-
FCP PARA CESSÃO DE USO DE LIVROS DE AUTORES PARAENSES 

PARA BIBLIOTECAS PÚBLICAS VINCULADAS AO SISTEMA 
ESTADUAL DE BIBLIOTECAS PÚBLICAS – SEBP; BIBLIOTECAS 

ESCOLARES (REDE PÚBLICA DE ENSINO); BIBLIOTECAS 
HOSPITALARES (REDE PÚBLICA DE SAÚDE) E BIBLIOTECAS 

PRISIONAIS.
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei nº 8.096/2015, 
inscrita no CNPJ/MF nº 14.662.886/0001-43, com sede à Avenida Gentil 
Bittencourt, 650, Bairro de Nazaré, Cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 
66.035-340, aqui denominada simplesmente FCP, estabelece e divulga as 

normas para o Edital de Chamamento para Cessão de Uso de obras/títulos 
de autores paraenses, respeitando os princípios da transparência, isono-
mia, legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade, efi ciência, com 
a fi nalidade de democratizar o acesso ao livro, incentivar a leitura e litera-
tura paraense, valorizando o acesso e ampliação do acervo de Bibliotecas 
Públicas.
O presente Edital tem fundamento no Decreto Federal nº 520/1992, que 
institui o Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas; na Lei nº. 10.753/2003, 
que institui a Política Nacional do Livro; no Decreto nº 7.559, de 01 de 
setembro de 2011, que dispõe sobre o Plano Nacional do Livro e Leitura 
(PNLL); Lei nº 13.696, de 12 de julho de 2018, que institui a Política Nacional 
de Leitura e Escrita; no Decreto nº 9.930, de 23 de julho de 2019; no art. 
215, §3º, II, e no art. 216-A, III e IV, ambos da Constituição Federal; na 
Lei nº 12.244/2010, dispõe sobre a universalização das bibliotecas nas 
instituições de ensino do País; no Decreto Estadual 1.436/2004, que dispõe 
sobre o Sistema Estadual de Bibliotecas Públicas do Estado do Pará; na 
PORTARIA Nº 567/2015/FCP, que instituiu o Programa de Qualifi cação de 
Bibliotecas Municipais, no âmbito da Fundação Cultural do Pará; e na Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, no que couber.
1. DO OBJETO:
1.1 O presente chamamento tem por objeto a realização da cessão de 
uso de obras/títulos de autores paraenses, visando a ampliação do acervo 
utilizado nos espaços de leitura, promovendo e valorizando a literatura 
e a história paraense, bem como, garantindo o livre acesso à leitura e à 
informação em bibliotecas públicas municipais, bibliotecas escolares (rede 
pública), bibliotecas hospitalares da rede pública e bibliotecas de casas de 
ressocialização e prisionais.
1.2 Os interessados, uma vez observados os termos deste edital, recebe-
rão kits de livros, conforme quadro a seguir (estimativa/meta objetivada 
pelo SEBP):

Bibliotecas Públicas Municipais 154 kits contendo 600 volumes

Bibliotecas Escolares da Rede Pública 700 kits contendo 600 volumes

Bibliotecas Hospitalares da Rede Pública de Saúde 36 kits contendo 600 volumes

Bibliotecas Prisionais 10 kits contendo 600 volumes

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: As inscrições deverão ser realizadas no período 
compreendido entre 05 de outubro de 2020 a 05 de outubro de 2021.
A íntegra deste edital estará disponível no endereço eletrônico da FCP (www.
fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no Diário Ofi cial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 586485

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 102/2020 – FCG DE 30.09.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui no Processo de Sindi-
cância, o instrumento legítimo para apurar possíveis irregularidades;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de 
SINDICÂNCIA, com o objetivo de apurar possíveis irregularidades aponta-
das no processo nº 2020/660484, a qual deverá ser concluída no prazo de 
30 (trinta) dias, podendo ser prorrogada por igual período.
Presidente: ANA MARA TEIXEIRA - IF: nº 5935183/1
Membro: RAFAEL VALLE MARANHÃO - IF: nº 5906323/1
Membro: JORGE SANTOS SOUSA -  IF: nº 2016036/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 586205

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 103/2020 – FCG DE 01.10.2020
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO RAIOL DOS REIS – Secretário de Diretoria 
- matrícula nº 5908029/2, para substituir em virtude de férias, no período 
de 01 a 30/10/2020 a servidora VERA LÚCIA DE ARAUJO MACHADO – Ge-
rente de Recursos Humanos - matrícula 5270561/3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 586529


